

INSTRUMENTO SIMPLIFICADO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (CONTRATAÇÃO EM ARP)	
I - INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS DA CONTRATAÇÃO	
1. Órgão: DETRAN/MT	2. Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda nº 033/2026
3. Unidade Orçamentária: 19.301	4. Descrição do tipo da despesa: ☐ Capacitação ☐ Equipamento de Apoio e demais investimentos ☐ Equipamento de TI ☐ Consultoria/Auditoria/Assessoria ☒ Bens de Consumo de TI ☐ Obras / Reformas / Serviços de Engenharia
5. Unidade Solicitante: Coordenadoria de Tecnologia da Informação	
6. Licitação que originou a ARP: Pregão Eletrônico Nº 010/2025/SEPLAG-MT	
7. Ata de Registro de Preço: Ata de Registro de Preços nº 014/2025/SEPLAG-MT	
8. Data de publicação da ARP: Edição do diário oficial nº 29.042 e publicada em 31 de julho de 2025	
9. Data de vigência da ARP: 31/07/2025 - 30/07/2026	

II - FUNDAMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

1. OBJETO SINTÉTICO

1.1. Aquisição de materiais de consumo, para a utilização desta Coordenadoria, no que tange a manutenção de equipamentos de informática (microcomputadores, notebooks e servidores) e manutenção de pontos de rede, durante o ano de 2026.

2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA OS QUANTITATIVOS/CONTRATAÇÃO

2.1. Justifica-se os quantitativos informados em virtude a necessidade de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de informática e ampliação de pontos de rede (infraestrutura lógica) da SEDE do DETRAN/MT e dos postos de atendimento, haja vista dispormos de 85 (oitenta e cinco) postos de atendimento no Estado, aproximadamente 1.150 Microcomputadores, 47 (quarenta e sete) notebooks, 24 (vinte e quatro) servidores e mais de 1.300 pontos de rede, sendo este contexto atendido diretamente por esta Coordenadoria, incluindo os serviços de configuração, manutenção, correção, atualização de equipamentos de informática e substituição dos pontos lógicos.

3. QUANTIDADE E ESTIMATIVA DE CUSTOS

ITEM DA ARP	CÓDIGO DO SIAG	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
02	1103039	ABRAÇADEIRA DE NYLON ABRAÇADEIRA DE NYLON, 2,5MM X 100MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	UN	10	R\$ 9,99	R\$ 99,90
07	1072726	ALICATE DE INSERÇÃO ALICATE DE INSERÇÃO. 110 IDC (PUNCHDOWN) DOIS NÍVEIS DE IMPACTO; LÂMINA REVERSÍVEL COM A POSSIBILIDADE DE CORTE OU NÃO DO EXCEDENTE DOS CONDUTORES NO MOMENTO DA INSERÇÃO. MARCA DE REFERÊNCIA/QUALIDADE: HT-314B OU SIMILAR. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES	UN	03	R\$ 38,98	R\$ 116,94
11	1092408	ALICATE CORTE DIAGONAL ALICATE CORTE DIAGONAL, TAMANHO 6, FABRICADO EM AÇO CROMO VANÁDIO, COM ISOLAMENTO MÍNIMO DE 1.000V. UNIDADE.	UN	03	R\$ 22,30	R\$ 66,90
12	1032922	ALICATE DECAPADOR GIRATÓRIO ALICATE DECAPADOR GIRATÓRIO PARA CABOS COAXIAIS, UTP E FTP. GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO. UNIDADE.	UN	03	R\$ 32,99	R\$ 98,97



13	51200841 00002	ALICATE DE CRIMPAGEM ALICATE DE CRIMPAGEM COM CABO ISOLADO, TAMANHO 18 CM, PARA SER UTILIZADO EM CONECTORES RJ-11 RJ-12 E RJ-45 COM CATRACA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UN	03	R\$ 46,60	R\$ 139,80
27	1077806	CABO DVI-D CABO DVI-D NO MÍNIMO COM 1,5 M, 24 PINOS BANHADOS A OURO COM CONECTOR DVI-D X DVI-D.	UN	20	R\$ 36,40	R\$ 728,00
31	61400361 00001	CARREGADOR DE PILHA RECARREGÁVEIS CARREGADOR DE PILHA RECARREGÁVEIS, CARGA CONTROLADA ATRAVÉS DE UM MICROPROCESSADOR, O QUE ASSEGURA QUE AS PILHAS FIQUEM COM 100% DE CARGA. PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, SOBRETENSÃO E SUPERAQUECIMENTO. ·LED INDICADOR DE CARGA. CARREGA RAPIDAMENTE 2 OU 4 PILHAS DE NIMH OU NICD NOS TAMANHOS AA E AAA (4 PILHAS AA 2000MAH 1,2V INCLUSAS). ·PLUG AC RETRÁTIL PARA FACILITAR O TRANSPORTE VOLTAGEM: BIVOLT ·DIMENSÕES APROXIMADAS: 11X6,5X4CM (AXLXP). ·PESO LÍQ. APROXIMADO: 105G (SEM AS BATERIAS) E 270G (COM AS BATERIAS).	UN	40	R\$ 47,95	R\$ 1.918,00
32	1005945	CHAVE DE FENDA CHAVE DE FENDA, 5/16 X 8"(POLEGADAS), HASTE EM AÇO CARBONO TEMPERADO, ACABAMENTO NIQUELADO, CABO INJETADO EM POLIPROPILENO. UNIDADE..	UN	03	R\$ 11,54	R\$ 34,62
33	51200891 00009	CHAVE DE FENDA CHAVE DE FENDA, 1/4 X 6 POLEGADAS, AÇO VANADIUM, HASTE NIQUELADA E CROMADA, CABO POLIPROPILENO, PONTA FOSFATIZADA, CHAVE COM LAMINA REDONDA, RESISTENTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UM (UNIDADE).	UN	03	R\$ 8,49	R\$ 25,47
34	1018461	CHAVE PHILIPS CHAVE PHILIPS CARBONO 3/16X6. UNIDADE.	UN	03	R\$ 6,97	R\$ 20,91
35	1058456	CHAVE PHILIPS CHAVE PHILIPS CARBONO 1/8X6 POLEGADAS. UNIDADE.	UN	03	R\$ 6,99	R\$ 20,97
38.1	1112190	CONECTOR RJ45 CONECTOR RJ45/M8V MACHO CAT6 8 VIAS COM GUIA INTERNA; CONFORME DESCRIÇÃO DETALHADA NO TERMO DE REFERÊNCIA. PACOTE COM 100 UNIDADES. PACOTE.	PG	25	R\$ 27,99	R\$ 699,75
41	1096865	ESTILETE ESTILETE DETALHAMENTO: COM LAMINA EM AÇO DE 18 MM, COM TRAVA E SUPORTE, CORPO EM PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, CABO DOTADO DE RANHURAS PARA UM CORTE FIRME, PRESILHA PARA BOLSO, DISPOSITIVO PARA DESCARTAR AS SECÇÕES UTILIZADAS DAS LÂMINAS DESCARTÁVEIS E TRAVA DE FIXAÇÃO DA LÂMINA PARA UM CORTE FIRME E SEGURO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO MESMO (PILHAS, BATERIAS, ETC). GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 1 ANO. COM FITA COMPATIVEL COM ETIQUETADORA ELETRONICA PROFISSIONAL COM TAMANHO DE 12MM E NA COR BRANCO/PRETOUNIDADE. COM 3 (TRÊS) FITA EXCEDENTE.	UN	05	R\$ 1,48	R\$ 7,40
42	1051930	ETIQUETADORA ETIQUETADORA, ROTULADOR ELETRÔNICO PORTÁTIL COM DISPLAY, CARACTERÍSTICAS: IMPRIMIR EM FITAS DE 9 E 12MM; IMPRIMIR 80 CARACTERES OU SUPERIOR; DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO DE 8 CARACTERES; IDIOMAS: INGLÊS, PORTUGUÊS, IMPRESSÃO TÉRMICA DE QUALIDADE; IMPRIMIR EM 4 TAMANHOS E 8 ESTILOS DE LETRAS; IMPRIMIR EM 2 LINHAS; TECLADO ESTILO MÁQUINA DE ESCREVER (QWERT); SUPRIMENTOS: 32 METROS DE FITA 12MM; TODOS OS DEMAIS SUPRIMENTOS PARA FUNCIONAMENTO DO MESMO (PILHAS, BATERIAS, ETC). GARANTIA TOTAL MÍNIMA DE 1 ETIQUETADORA ELETRONICA PROFISSIONAL COM TAMANHO DE 12MM E NA COR BRANCO/PRETOUNIDADE. COM 3 (TRÊS) FITA EXCEDENTE.	UN	02	R\$ 256,88	R\$ 513,76
47	1098445	FONTE PARA NOTEBOOK	UN	10	R\$ 74,79	R\$ 747,90



		FONTE PARA NOTEBOOK UNIVERSAL COMPATÍVEL COM AS PRINCIPAIS MARCAS DO MERCADO (ASUS, DELL, LENOVO, HP, COMPAQ, SAMSUNG, LG E POSITIVO) COM NO MÍNIMO 13 CONECTORES; COM PROTEÇÃO DE SOBRECARGA; POTÊNCIA: 90W; VOLTAGEM 12 A 24V; BIVOLT AUTOMÁTICO; MÍNIMO 3 AMPERES. GARANTIA 01 ANO. UNIDADE.				
49.1	1090711	HD EXTERNO HD EXTERNO 4 TB, USB 3.0; GARANTIA MÍNIMA DO FORNECEDOR DE 03 (TRÊS) ANOS.	UN	40	R\$ 749,90	R\$ 29.996,00
52.1	1113410	MEMÓRIA RAM MEMÓRIA RAM. 8 GIGAS. DDR MÍNIMO: 4; MHZ MÍNIMO: 2400HZ. UNIDADE.	UN	100	R\$ 104,90	R\$ 10490,00
61	1052016	MULTIMETRO DIGITAL MULTIMETRO DIGITAL TENSÃO MÁXIMA ENTRE QUALQUER TERMINAL: 1000V PROTEÇÃO CONTRA PICOS, PICO DE 6K, CAT III, GRAU DE POLUIÇÃO 2, VISOR DIGITAL 600 CONTAGENS, TIPO DE PILHA DE 9V.	UN	02	R\$ 137,00	R\$ 274,00
65	1113414	PASTA TÉRMICA PASTA TÉRMICA. TAMANHO: 100 GRAMAS. UNIDADE..	UN	05	R\$ 26,69	R\$ 133,45
68	1072465	PINCEL ANTIESTÁTICO PINCEL ANTIESTÁTICO. PARA LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS, PLACAS E COMPONENTES. FABRICADO EM POLIPROPILENO PRETO DISSIPATIVO. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO TOTAL: 14CM; COMPRIMENTO CERDAS: 2,5CM	UN	03	R\$ 16,79	R\$ 50,37
70	70951712 00001	PULSEIRA ANTIESTÁTICA PULSEIRA ANTIESTÁTICA AJUSTÁVEL, TAMANHO ÚNICO, COM CABO DE ATERRAMENTO DE 1.5 METRO. UNIDADE..	UN	02	R\$ 16,08	R\$ 32,16
73	1071190	SOPRADOR/ASPIRADOR DE PÓ SOPRADOR/ASPIRADOR DE PÓ, 600W, 110V..	UN	02	R\$ 169,94	R\$ 339,88
TOTAL DA AQUISIÇÃO: R\$ 46.555,15 (QUARENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS, QUINZE CENTAVO)						

4. ENTREGA/EXECUÇÃO

- 4.1. **Prazo de entrega:** O prazo de entrega dos produtos será de até 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento formal da ordem de fornecimento do órgão ou entidade contratante.
- 4.2. **Forma de entrega:** A entrega dos produtos deverá ser em entrega única, de acordo com o quantitativo estabelecido na Ordem de Fornecimento.
- 4.3. **Local de Entrega dos bens:** O objeto deverá ser entregue, mediante agendamento de data e hora, nos dias e horários de expediente desta Autarquia (segunda à sexta-feira das 08h00min às 16h00min), com comunicação antecipada de 24 (vinte e quatro) horas, na Gerência de Material e Mobiliário do Detran/MT, situado na Av. Dr. Hélio Ribeiro Torquato da Silva, nº 1000 - Centro Político Administrativo - CEP 78.048-910 - Cuiabá/MT
- 4.4. **Prazo para reparo, correção, remoção ou substituição:** Uma vez notificado, o contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 02 (dois) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5. CONTRATO

- 5.1. **PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:**
- 5.2. A vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato;
- 5.2.1. O prazo de vigência poderá ser prorrogado, enquanto houver necessidade pública, por consenso entre as partes e mediante Termo Aditivo;
- 5.3. O prazo de execução será de 12 (doze) meses, contados a partir do recebimento da ordem de serviço/fornecimento expedida pelo fiscal da contratação;
- 5.3.1. O prazo de execução poderá ser prorrogado dentro da vigência contratual;



6. FISCALIZAÇÃO

6.1. Fiscais/Gestores indicados nos termos do art. 14, inciso III e art. 308, §1º do Decreto Estadual nº 1.525/2022;

Nome Fiscal Titular: Pedro Rosa Neto Matrícula: 250662	Nome Fiscal Substituto: Anderson Freitas de Magalhães Matrícula: 129252
Nome Gestor Titular: Elizandro Maffessoni Matrícula: 297320	Nome Gestor Substituto: Veridiana Cristina Soares de Mello Matrícula: 124674

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão/Entidade:	DETRAN-MT	Projeto/Atividade (Ação)	2009
Unid. Orçamentária:	19.301	Programa:	036
Nat. da Despesa:	3390.3000	Fonte:	15010000
Valor aplicado:	R\$ 46.555,15		

8. DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

8.1. A demanda foi devidamente prevista no Plano de Contratações Anual;

9. OBSERVAÇÕES

- 9.1. O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços;
- 9.2. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata;
- 9.3. O órgão não participante, em seu processo de contratação, deverá justificar a vantajosidade, demonstrando que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado;
- 9.4. Os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual poderão utilizar atas de Registro de Preços de outros poderes ou entes da federação, desde que autorizados pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão;
- 9.5. O encaminhamento dos autos para autorização deverá ocorrer com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do vencimento da ata a ser aderida, cabendo à SEPLAG analisar e restituí-los em até 10 (dez) dias;
- 9.6. A autorização descrita no item anterior é documento essencial e requisito prévio à emissão de parecer jurídico;

10. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSTRUÇÃO

- 10.1. Edital Nº 010/2025/SEPLAG-MT;
- 10.2. Ata de Registro de Preços Nº 014/2025/SEPLAG-MT;
- 10.3. Publicação da Ata de Registro de Preços Nº 014/2025/SEPLAG-MT;
- 10.4. Documentos de habilitação exigidos na licitação;
- 10.5. Verificação de suspensão/impedimentos de licitar/contratar;

11. DEMANDANTE

11.1. Atesto para os devidos fins que o Instrumento Simplificado de Formalização da Demanda foi elaborado observando as normas pertinentes, com previsão na LOA e PPA para fazer frente às despesas;

Nome: Danilo Vieira da Cruz

Matrícula: 246679

Coordenador de Tecnologia da Informação

Coordenadoria de Tecnologia da Informação/DETRAN-MT



12.DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA

12.1. Atesto para os devidos fins que dispomos de capacidade orçamentária e financeira para fazer frente às despesas desta Contratação;

Nome: Paulo Henrique Lima Marques

Matrícula: 127001

Diretor de Administração Sistêmica

Diretoria de Administração Sistêmica/DETRAN-MT

